²⁶ Josef KARNIEL, Zur Auswirkung der Toleranzpatente für die Juden in der Habsburgermonarchie im josephinischen Jahrzehnt, *Im Zeichen der Toleranz- Studie und texte zur Kirchengeschichte und Geschichte*, ed. F. Barton, 2D skret, vol 8., Vienna, 1981., 204.

²⁷ Rudolf GLUCK, Dekret o naseljenju Židova u Varaždinu, *Jevrejski almanah za godinu 5689, 1928.-1929.*, IV. godište, Vršac, 1928., 42.-43.; isti tekst, Rudolf GLUCK, Dekret o naseljenju Židova u Varaždin, *Ha-kol*, 87., veljača, Zagreb, 2005., 54.-59.

²⁸ M. FREJDENBERG, *Židovi na Balkanu*, 182.

²⁹ R. GLUCK, Dekret o naseljenju Židova u Varaždinu, 42.-43.

³⁰ Isto, 42.-43.

usque ad 1703.*, Osijek, 1974. 29. lipnja 1696. pokrstio se «*Judaeus Isaac olim nomine patria Drachenbergensis ex Silezia*», a 1702. pokrstila se «*Anna Elisabeth, femina Judaica 20 annorum*».

⁴⁷ Julije DIAMANT, Najstarija židovska bogoštovna općina u Hrvatskoj, *Jevrejski almanah za godinu 5686, 1925.-1026.*, Vršac, 1925., 129.; Dubravka FARKAŠ, Prvi statut grada Osijeka 1698., *Glasnik arhi-va Slavonije i Baranje*, br. 4., Osijek, 1997., 157.-169.; Josip BÖSENDORFER, *Crtime iz slavonske povijesti s osobitim obzirom na prošlost županija: križevačke, virovitičke, požeške, cisdravske baranjske, vukovske i srijemske te kr.

Za Zagreb, najstarija takva molba sačuvana je nadbiskupskom arhivu, molba Jakova Friedländera trgovca, upravljena biskupu Vrhovcu 12. rujna 1817.

⁵⁹ N. SCHWARZ, Nešto iz povijesti Židovske bogoštovne općine u Osijeku, *Ha-kol*, 61.-6., listopad, 1999., 3.-5. Spomenuti tekst objavljen je prvi put u *Jevrejskom almanahu za godinu 5688.*, (1927.-1928.), Vršac, 1927. U arhivu osječke oblasti pronađen je dokument / naredba br. 116 iz godine 1746. «Spectabili ac magnifico Comiti Ludovico Patachich de Zajezda perpetuo in Kerlovecz et Rakovecz, Comitatus Verocziensis, Supromo Comiti et Conciliario nostro Regis Hungarico et fidelis Nobis dilecto (anno 1746.